的未来收益，而对其本身的公允价值无重大影响；买入返售金融资产（如有）的利息收

益和卖出回购金融资产（如有）的利息支出在交易时已确定，不受利率变化影响。

该利率敏感性分析不包括在交易所交易的可转换债券。

分

析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末（2020 年 6月 30 日）

利率下降 25 个基点 908,808.50

 利率上升 25 个基点 -904,681.59

6.4.13.4.2 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本基

金的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

6.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以

外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资于证券交易所上市或银行间同业市场

交易的债券，所面临的其他价格风险来源于单个证券发行主体自身经营情况或特殊事项的影响，

也可能来源于证券市场整体波动的影响。

本基金的基金管理人在构建和管理投资组合的过程中，采用“自上而下”的策略，通过对宏

观经济情况及政策的分析，结合证券市场运行情况，做出资产配置及组合构建的决定；通过对单

中海中短债 2020 年中期报告

第 46 页 共 91 页

个证券的定性分析及定量分析，选择符合基金合同约定范围的投资品种进行投资。本基金的基金

管理人定期结合宏观及微观环境的变化，对投资策略、资产配置、投资组合进行修正，来主动应

对可能发生的市场价格风险。

本基金通过投资组合的分散化降低其他价格风险。本基金债券资产占基金资产的比例不低于

80%，权益类资产占基金资产的比例不超过 20%，本基金持有的全部权证，其市值不得超过基金资

产净值的 3%，本基金持有现金或到期日在 1年以内的政府债券不低于基金资产净值的 5%。此外，

本基金的基金管理人每日对本基金所持有的证券价格实施监控，定期运用多种定量方法对基金进

行风险度量，包括 VaR(Value at Risk)指标等来测试本基金面临的潜在价格风险，及时可靠地对

风险进行跟踪和控制。

于 2020 年 6 月 30 日，本基金主要投资于银行间市场和证券交易所交易的固定收益品种，因

此无重大市场价格风险。

6.4.13.4.3.1 其他价格风险的敏感性分析

假设

测算组合市场价格风险的数据为沪深 300 指数变动时，股票资产相应的理论变动

值。

假定沪深 300 指数变化 5％，其他市场变量均不发生变化。

假定股票持仓市值的波动与市场同步。

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末（ 2020 年 6月 30 日 ）

+5％ 0.00

-5％ 0.00

6.4.13.4.4 采用风险价值法管理风险

假设

假定基金收益率的分布服从正态分布。

根据基金单位净值收益率在报表日过去 100 个交易日的分布情况。

以 95％的置信区间计算基金日收益率的绝对 VaR 值（不足 100 个交易日不予计算）。

分析

风险价值
本期末

2020 年 6 月 30 日

上年度末

-

收益率绝对 VaR（%） - -

合计 - -

注：上述分析衡量了在 95%的置信水平下，所持有的资产组合在资产负债表日后一个交易日内由

于市场价格风险所导致的最大潜在损失。

中海中短债 2020 年中期报告

第 47 页 共 91 页

§6 半年度财务会计报告（未经审计）（转型前）

6.1 资产负债表

会计主体：中海惠祥分级债券型证券投资基金

报告截止日： 2020 年 6月 4 日

单位：人民币元

资 产 附注号
本期末

2020 年 6 月 4 日

上年度末

2019 年 12 月 31 日

资 产：

银行存款 6.4.7.1 137,459.02 30,708.63

结算备付金  1,725,675.25 616,846.96

存出保证金  11,674.02 5,984.70

交易性金融资产 6.4.7.2 4,712,905.10 57,632,954.40

其中：股票投资  - -

   基金投资  - -

债券投资  4,712,905.10 57,632,954.40

资产支持证券投资  - -

贵金属投资  - -

衍生金融资产 6.4.7.3 - -

买入返售金融资产 6.4.7.4 28,500,000.00 11,400,000.00

应收证券清算款  20,702,534.11 201,957.70

应收利息 6.4.7.5 48,323.21 1,574,857.29

应收股利  - -

应收申购款  - -

递延所得税资产  - -

其他资产 6.4.7.6 9,012.84 -

资产总计  55,847,583.55 71,463,309.68

负债和所有者权益 附注号
本期末

2020 年 6 月 4 日

上年度末

2019 年 12 月 31 日

负 债：

短期借款  - -

交易性金融负债  - -

衍生金融负债 6.4.7.3 - -

卖出回购金融资产款  - -

应付证券清算款  - -

应付赎回款  225,365.53 -

应付管理人报酬  - 45,301.99

应付托管费  - 12,080.54

应付销售服务费  - 5,960.32

应付交易费用 6.4.7.7 4,436.19 23,943.24

应交税费  - -

应付利息  - -

中海中短债 2020 年中期报告

第 48 页 共 91 页

应付利润  - -

递延所得税负债  - -

其他负债 6.4.7.8 64,180.20 45,000.00

负债合计  293,981.92 132,286.09

所有者权益：

实收基金 6.4.7.9 43,790,664.61 56,339,761.34

未分配利润 6.4.7.10 11,762,937.02 14,991,262.25

所有者权益合计  55,553,601.63 71,331,023.59

负债和所有者权益总计  55,847,583.55 71,463,309.68

注：报告截止日 2020 年 6月 4 日(最后运作日)，基金份额总额 55,553,601.63 份，基金份额净值

1.0000 元。

6.2 利润表

会计主体：中海惠祥分级债券型证券投资基金

本报告期：2020 年 1 月 1日至 2020 年 6月 4日

单位：人民币元

项 目 附注号

本期

2020 年 1月 1日至 2020

年 6 月 4 日

上年度可比期间

2019 年 1 月 1 日至

2019 年 6 月 30 日

一、收入  443,590.48 466,222.58

1.利息收入  927,141.21 575,781.48

其中：存款利息收入 6.4.7.11 7,774.52 10,474.89

债券利息收入  795,971.56 525,687.68

资产支持证券利息收入  - -

买入返售金融资产收入  123,395.13 39,618.91

证券出借利息收入  - -

其他利息收入  - -

2.投资收益（损失以“-”填列）  -372,731.83 -83,322.00

其中：股票投资收益 6.4.7.12 - -

基金投资收益  - -

债券投资收益 6.4.7.13 -372,731.83 -83,322.00

资产支持证券投资收益 6.4.7.13.5 - -

贵金属投资收益 6.4.7.14 - -

衍生工具收益 6.4.7.15 - -

股利收益 6.4.7.16 - -

3.公允价值变动收益（损失以

“-”号填列）

6.4.7.17 -110,818.90 -26,236.90

4. 汇兑收益（损失以“-”号填

列）

 - -

5.其他收入（损失以“-”号填

列）

6.4.7.18 - -

减：二、费用  298,108.81 258,584.73

中海中短债 2020 年中期报告

第 49 页 共 91 页

1．管理人报酬 6.4.10.2.1 182,698.15 154,504.15

2．托管费 6.4.10.2.2 48,719.56 41,201.07

3．销售服务费 6.4.10.2.3 22,419.70 16,324.73

4．交易费用 6.4.7.19 4,723.81 4,327.94

5．利息支出  83.23 407.38

其中：卖出回购金融资产支出  83.23 407.38

6．税金及附加  - 0.18

7．其他费用 6.4.7.20 39,464.36 41,819.28

三、利润总额 （亏损总额以“-”

号填列）

 145,481.67 207,637.85

减：所得税费用  - -

四、净利润（净亏损以“-”号

填列）

 145,481.67 207,637.85

6.3 所有者权益（基金净值）变动表

会计主体：中海惠祥分级债券型证券投资基金

本报告期：2020 年 1 月 1日至 2020 年 6月 4日

单位：人民币元

项目

本期

2020 年 1 月 1 日至 2020 年 6 月 4 日

实收基金 未分配利润 所有者权益合计

一、期初所有者权益（基金

净值）
56,339,761.34 14,991,262.25 71,331,023.59

二、本期经营活动产生的基

金净值变动数（本期利润）
- 145,481.67 145,481.67

三、本期基金份额交易产生

的基金净值变动数

（净值减少以“-”号填列）

-12,549,096.73 -3,373,806.90 -15,922,903.63

其中：1.基金申购款 - - -

2.基金赎回款 -12,549,096.73 -3,373,806.90 -15,922,903.63

四、本期向基金份额持有人

分配利润产生的基金净值

变动（净值减少以“-”号

填列）

- - -

五、期末所有者权益（基金

净值）
43,790,664.61 11,762,937.02 55,553,601.63

项目

上年度可比期间

2019 年 1 月 1 日至 2019 年 6 月 30 日

实收基金 未分配利润 所有者权益合计

中海中短债 2020 年中期报告

第 50 页 共 91 页

一、期初所有者权益（基金

净值）
33,398,940.36 8,305,059.96 41,704,000.32

二、本期经营活动产生的基

金净值变动数（本期利润）
- 207,637.85 207,637.85

三、本期基金份额交易产生

的基金净值变动数

（净值减少以“-”号填列）

-437,567.15 -110,129.50 -547,696.65

其中：1.基金申购款 - - -

2.基金赎回款 -437,567.15 -110,129.50 -547,696.65

四、本期向基金份额持有人

分配利润产生的基金净值

变动（净值减少以“-”号

填列）

- - -

五、期末所有者权益（基金

净值）
32,961,373.21 8,402,568.31 41,363,941.52

报表附注为财务报表的组成部分。

本报告 6.1 至 6.4 财务报表由下列负责人签署：

______杨皓鹏______   ______曹伟______   ____周琳____

基金管理人负责人   主管会计工作负责人   会计机构负责人

6.4 报表附注

6.4.1 基金基本情况

中海惠祥分级债券型证券投资基金(以下简称“本基金”)经中国证券监督管理委员会(以下

简称“中国证监会”)证监许可[2014] 348 号督管理委员会《关于核准中海惠祥分级债券型证券

投资基金募集的批复》核准，由中海基金管理有限公司依照《中华人民共和国证券投资基金法》

和《中海惠祥分级债券型证券投资基金基金合同》公开募集。本基金为契约型证券投资基金，存

续期限不定。首次设立募集不包括认购资金利息共募集 1,057,532,986.42 元，经江苏公证天业会

计师事务所(特殊普通合伙)苏公[2014]B097 号验资报告予以验证。经向中国证监会备案本基金的

基金管理人和注册登记机构均为中海基金管理有限公司，基金托管人为中国农业银行股份有限公

司，基金担保人为瀚华担保股份有限公司。

根据《中海惠祥分级债券型证券投资基金基金合同》(以下简称“基金合同”)和《中海惠祥

分级债券型证券投资基金招募说明书》(以下简称“招募说明书”)的有关规定，本基金的基金份

[…]

假定所有期限的利率均以相同幅度变动 25 个基点，其他市场变量均不发生变化。

中海中短债 2020 年中期报告

第 69 页 共 91 页

此项影响并未考虑基金管理人为降低利率风险而可能采取的风险管理活动。

银行存款、结算备付金、存出保证金均以活期存款利率计息，假定利率仅影响该类资产的未

来收益，而对其本身的公允价值无重大影响；买入返售金融资产（如有）的利息收益和卖出

回购金融资产（如有）的利息支出在交易时已确定，不受利率变化影响。

该利率敏感性分析不包括在交易所交易的可转换债券。

分

析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末（2020 年 6月 4日） 上年度末（2019 年 12 月 31 日）

利率下降 25 个基点 6,103.41 42,086.57

 利率上升 25 个基点 -6,080.59 -41,952.58

6.4.13.4.2 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本基

金的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

6.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以

外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资于证券交易所上市或银行间同业市场

交易的债券，所面临的其他价格风险来源于单个证券发行主体自身经营情况或特殊事项的影响，

也可能来源于证券市场整体波动的影响。

本基金的基金管理人在构建和管理投资组合的过程中，采用“自上而下”的策略，通过对宏

观经济情况及政策的分析，结合证券市场运行情况，做出资产配置及组合构建的决定；通过对单

个证券的定性分析及定量分析，选择符合基金合同约定范围的投资品种进行投资。本基金的基金

管理人定期结合宏观及微观环境的变化，对投资策略、资产配置、投资组合进行修正，来主动应

对可能发生的市场价格风险。

本基金通过投资组合的分散化降低其他价格风险。本基金债券资产占基金资产的比例不低于

80%，权益类资产占基金资产的比例不超过 20%，本基金持有的全部权证，其市值不得超过基金资

产净值的 3%，本基金持有现金或到期日在 1年以内的政府债券不低于基金资产净值的 5%。此外，

本基金的基金管理人每日对本基金所持有的证券价格实施监控，定期运用多种定量方法对基金进

行风险度量，包括 VaR(Value at Risk)指标等来测试本基金面临的潜在价格风险，及时可靠地对

风险进行跟踪和控制。

于 2020 年 6 月 4 日，本基金主要投资于证券交易所交易的固定收益品种，因此无重大市场价

中海中短债 2020 年中期报告

第 70 页 共 91 页

格风险。（2019 年 12 月 31 日：同）

6.4.13.4.3.1 其他价格风险的敏感性分析

假设

测算组合市场价格风险的数据为沪深 300 指数变动时，股票资产相应的理论变动

值。

假定沪深 300 指数变化 5％，其他市场变量均不发生变化。

假定股票持仓市值的波动与市场同步。

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末（ 2020 年 6月

4 日）

上年度末（ 2019 年 12 月

31 日）

+5％ 0.00 0.00

-5％ 0.00 0.00

6.4.13.4.4 采用风险价值法管理风险

假设

假定基金收益率的分布服从正态分布。

根据基金单位净值收益率在报表日过去 100 个交易日的分布情况。

以 95％的置信区间计算基金日收益率的绝对 VaR 值（不足 100 个交易日不予计算）。

分析

风险价值
本期末

2020 年 6 月 4 日

上年度末

2019 年 12 月 31 日

收益率绝对 VaR（%） 0.06 0.07

合计 - -

注：上述分析衡量了在 95%的置信水平下，所持有的资产组合在资产负债表日后一个交易日内由

于市场价格风险所导致的最大潜在损失。

中海中短债 2020 年中期报告

第 71 页 共 91 页

§7 投资组合报告（转型后）

7.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号 项目 金额
占基金总资产的

比例（%）

1 权益投资 - -

 其中：股票 - -

2 基金投资 - -

3 固定收益投资 478,856,969.20 73.48

 其中：债券 478,856,969.20 73.48

   资产支持证券 - -

4 贵金属投资 - -

5 金融衍生品投资 - -

6 买入返售金融资产 154,115,991.19 23.65

 其中：买断式回购的买入返售金融资产 - -

7 银行存款和结算备付金合计 14,418,600.96 2.21

8 其他各项资产 4,308,489.91 0.66

9 合计 651,700,051.26 100.00

7.2 期末按行业分类的股票投资组合

7.2.1 报告期末按行业分类的境内股票投资组合

注：本基金为纯债基金，不进行股票投资。

7.2.2 报告期末按行业分类的港股通投资股票投资组合

注：本基金为纯债基金，不进行股票投资。

7.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

注：本基金为纯债基金，不进行股票投资。

7.3 报告期内股票投资组合的重大变动

7.3.1 累计买入金额超出期末基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

注：本基金为纯债基金，不进行股票投资。

7.3.2 累计卖出金额超出期末基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

注：本基金为纯债基金，不进行股票投资。

7.3.3 买入股票的成本总额及卖出股票的收入总额

注：本基金为纯债基金，不进行股票投资。

中海中短债 2020 年中期报告

第 72 页 共 91 页

7.4 期末按债券品种分类的债券投资组合

金额单位：人民币元

序号 债券品种 公允价值
占基金资产净值

比例（%）

1 国家债券 4,702,350.00 0.72

2 央行票据 - -

3 金融债券 434,146,013.50 66.63

 其中：政策性金融债 434,146,013.50 66.63

4 企业债券 605.70 0.00